

information

cloud input

big data

media

Web3.0

inforoid

artificial intelligence

solution

information

technology

2025年3月期第1四半期 決算短信補足説明資料

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

2024年8月14日

免責事項

- 本資料は、株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下：当社）及び当社グループの業界動向、事業内容について、当社による現時点における予定、推定、見込又は予想に基づいた将来展望についても言及しています。
- これらの将来展望に関する表明の中には、様々なりスクや不確実性が内在します。すでに知られたもしくは未だに知られていないリスク、不確実性その他の要因が、将来の展望に関する表明に含まれる内容と異なる結果を引き起こす可能性があります。
- 当社及び当社グループの実際の将来における事業内容や業績等は、本資料に記載されている将来展望と異なる場合があります。
- 本資料における将来展望に関する表明は、2024年8月14日現在において利用可能な情報に基づいて当社によりなされたものであり、これらの将来の見通しに関する記述は、様々なりスクや不確定要因の影響を受けるため、現実の結果が想定から著しく異なる可能性があります。

01 . 2025年3月期 第1四半期(4~6月) 損益実績



単位：百万円

	前期実績 (4月-6月) 連結	当期実績 (4月-6月) 連結	増減	増減率
売上高	2,242	2,154	▲ 88	▲3.9%
営業利益	▲ 157	▲ 283	▲ 126	—
経常利益	▲ 175	▲ 300	▲ 124	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲ 164	▲ 237	▲ 72	—
EBITDA	144	3	▲ 140	▲97.6%

02 . 2025年3月期 第1四半期(4~6月) 損益実績 (セグメント別損益) ※マネジメントフィー控除前

infonyoid

当社は2024年3月期第2四半期連結会計期間より、グループ各社から内部取引として、マネジメントフィーを徴収しております。下表についてはマネジメントフィーを含めた数値を記載しております。

単位：百万円

	前期実績	当期実績	増減	増減率
	(4月-6月) 連結	(4月-6月) 連結		
売上高	2,242	2,154	▲ 88	▲ 3.9%
メディア事業	1,304	1,128	▲ 176	▲ 13.5%
ソリューション事業	938	732	▲ 205	▲ 21.9%
調整額 ※1	—	293	293	—
営業利益	▲ 157	▲ 283	▲ 126	—
メディア事業	▲ 90	▲ 287	▲ 196	—
ソリューション事業	176	▲ 106	▲ 282	—
調整額 ※2	▲ 243	110	353	—

※1 セグメント間の内部売上高の振替高及びマネジメントフィー徴収総額

※2 セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用

※3 当社は2023年7月1日より、グループ各社からマネジメントフィーを徴収しており、2025年3月期第1四半期の各事業セグメントのセグメント損失へ、本マネジメントフィーを控除した場合、上記メディア事業のセグメント損失287百万円に含まれるマネジメントフィーは226百万円であり、本費用控除前のセグメント損失は61百万円、上記ソリューション事業のセグメント損失106百万円に含まれるマネジメントフィーは136百万円であり、本費用控除前のセグメント利益は30百万円です。

※4 百万円未満切り捨て

03 . 2025年3月期 第1四半期(4~6月) 損益実績 (セグメント別損益) ※マネジメントフィー控除後

当社は2024年3月期第2四半期連結会計期間より、グループ各社から内部取引として、マネジメントフィーを徴収しております。下表については開示の継続性の観点より、**マネジメントフィーを控除した従来開示通りの数値**を表記しております。なお、マネジメントフィーを含めた数値につきましては4ページに掲載しております。

単位：百万円

	前期実績	当期実績	増減	増減率
	(4月-6月) 連結	(4月-6月) 連結		
売上高	2,242	2,154	▲ 88	▲ 3.9%
メディア事業	1,304	1,354	50	3.9%
ソリューション事業	938	869	▲ 69	▲ 7.4%
調整額 ※1	—	▲ 69	▲ 69	—
営業利益	▲ 157	▲ 283	▲ 126	—
メディア事業	▲ 90	▲ 61	29	—
ソリューション事業	176	30	▲ 146	▲ 82.7%
調整額 ※2	▲ 243	▲ 252	▲ 9	—

※1 セグメント間の内部売上高の振替高

※2 セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用

※3 当社は2023年7月1日より、グループ各社からマネジメントフィーを徴収しており、2025年3月期第1四半期の各事業セグメントのセグメント損失へ本マネジメントフィーを加算した場合、上記メディア事業のセグメント損失61百万円からマネジメントフィー226百万円を加算後のセグメント損失は287百万円、上記ソリューション事業のセグメント利益30百万円からマネジメントフィー136百万円を加算後のセグメント損失は106百万円です。

※4 百万円未満切り捨て

04 . 2025年3月期 第1四半期(4~6月) 損益実績 (セグメント別売上高) ※マネジメントフィー控除前

当社は2024年3月期当第2四半期連結会計期間より、グループ各社から内部取引として、マネジメントフィーを徴収しております。下表についてはマネジメントフィーを含めた数値を記載しております。

単位：百万円

	前期実績	当期実績	増減	増減率
	(4月-6月) 連結	(4月-6月) 連結		
メディア事業	1,304	1,128	▲ 176	▲13.5%
広告収入	1,250	1,039	▲ 210	▲16.8%
課金収入 ※1	35	27	▲ 8	▲23.3%
その他	18	287	269	1465.5%
その他(マネジメントフィー控除額) ※2	—	▲ 226	▲ 226	—
ソリューション事業	938	732	▲ 205	▲21.9%
ストック売上	615	714	99	16.1%
内) 課金収入	106	126	19	18.2%
スポット(一時) 売上	322	154	▲ 168	▲52.2%
その他(マネジメントフィー控除額) ※2	—	▲ 136	▲ 136	—
調整額	—	293	293	—
調整額(その他)	—	▲ 69	▲ 69	—
調整額(マネジメントフィー) ※2	—	363	363	—
売上高合計	2,242	2,154	▲ 88	▲3.9%

※1 メディア事業課金収入は、サブスクリプション型月額利用料に加え、法人向けOEM提供による初期導入及び月額利用料を含めて表示しております。

※2 当社は2023年7月1日より、グループ各社からマネジメントフィーを徴収しており、各事業セグメントのセグメント売上高は、本マネジメントフィーを控除した金額であり、徴収したマネジメントフィーは調整額に含めて表示しております。

※3 百万円未満切り捨て

05 . 2025年3月期 第1四半期(4~6月) 損益実績 (セグメント別売上高) ※マネジメントフィー控除後

infonyoid

当社は2024年3月期第2四半期連結会計期間より、グループ各社から内部取引として、マネジメントフィーを徴収しております。下表については開示の継続性の観点より、**マネジメントフィーを控除した従来開示通りの数値**を表記しております。なお、マネジメントフィーを含めた数値につきましては6ページに掲載しております。

単位：百万円

	前期実績	当期実績	増減	増減率
	(4月-6月) 連結	(4月-6月) 連結		
メディア事業	1,304	1,354	50	3.9%
広告収入	1,250	1,039	▲ 210	▲16.8%
課金収入 ※1	35	27	▲ 8	▲23.3%
その他	18	287	269	1465.5%
ソリューション事業	938	869	▲ 69	▲7.4%
ストック売上	615	714	99	16.1%
内) 課金収入	106	126	19	18.2%
スポット(一時) 売上	322	154	▲ 168	▲52.2%
調整額	—	▲ 69	▲ 69	—
調整額 (その他)	—	▲ 69	▲ 69	—
売上高合計	2,242	2,154	▲ 88	▲3.9%

※1 メディア事業課金収入は、サブスクリプション型月額利用料に加え、法人向けOEM提供による初期導入及び月額利用料を含めて表示しております。

※2 百万円未満切り捨て

06 . 2025年3月期 第1四半期(6月末)貸借対照表



単位：百万円

	2023年3月末		2023年6月末		2024年3月末		2024年6月末	
	連結	構成比	連結	構成比	連結	構成比	連結	構成比
現金預金	4,463	27.0%	3,316	21.3%	2,047	13.8%	1,570	10.9%
その他	2,103	12.7%	1,510	9.7%	2,084	14.0%	2,254	15.6%
流動資産	6,567	39.7%	4,826	31.0%	4,132	27.8%	3,825	26.4%
固定資産	9,967	60.3%	10,767	69.0%	10,706	72.2%	10,643	73.6%
総資産	16,534	100.0%	15,593	100.0%	14,838	100.0%	14,468	100.0%
1年内返済借入金・社債	767	4.6%	562	3.6%	1,543	10.4%	2,243	15.5%
その他	1,159	7.0%	1,157	7.4%	1,191	8.0%	963	6.7%
流動負債	1,926	11.7%	1,720	11.0%	2,734	18.4%	3,206	22.2%
長期借入金・社債	6,752	40.8%	6,568	42.1%	5,640	38.0%	5,456	37.7%
その他	-	-	-	-	279	1.9%	244	1.7%
固定負債	6,752	40.8%	6,568	42.1%	5,919	39.9%	5,700	39.4%
総負債	8,678	52.5%	8,288	53.2%	8,654	58.3%	8,907	61.6%
純資産	7,855	47.5%	7,304	46.8%	6,184	41.7%	5,561	38.4%
負債純資産合計	16,534	100.0%	15,593	100.0%	14,838	100.0%	14,468	100.0%

※ 百万円未満切り捨て

The logo for Infonoid, featuring the word "infonoid" in a white, italicized, sans-serif font centered within a dark gray rectangular background.

infonoid

本資料に記載されている情報のうち、歴史的事実以外の情報は、将来の見通しに関する情報を含んでいます。将来の見通しに関する情報は、当社が現在入手している情報に基づき、現時点における予測、期待、想定、計画、評価等を基礎として記載されており、リスクや不確実性が含まれています。当社は将来の見通しに関する記述の中で使用されている定期予測、評価ならびにその他の情報が正確である、または将来その通りになるということは保証いたしかねます。本資料に記載されている情報は、本資料に記載の日付に作成され、その時点における当社の見解を反映するものであり、このため、その時点での状況に照らして検討されるべきものであることにご注意ください。当社は、当該情報の作成日以降に発生した事を反映するために、本資料に記載された情報を逐次更新及び報告する義務を負いません。